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Gerbkime lie Lietuvos konsulato 
São Paulo pranešimas

■ Kiekvienos tautos išeivijoje užda
vinys.— išlaikyti savo vaidą tinkamoj 
aukštumoj, pataikyti, savo garbę kitų tau
tų tarne ir iškovotiiš kitų sau padera
mą pasitikėjimą ir p-.lankumą. K»d tą 
uždavinį atlikti visus taut s pasirenka 
sau tą .’kitą kelią.’ t kį ar kitokį būdą 
ir jį pasirinkus eina juo pamažu prie sa
vo tikslo. Tam tarnauja kartais span.1,, 
organizacijos, susirinkimai ir draugiškų 
ryšių sá kitęiliisl tauromis į aLJkymas.

Be t<>, fa uždavinį atlikti padeda 
ir kiekvienos tautos vyriausybės, kurios 
tam tikslui steigia išeivijoje savi atsto
vybes, kčns'.i lutus, inf. rmr cijų biurus, 
prekybinius centrus ir t. t.

Kad tas Uip. yra, galima įsitikinti 
pažiūrėjus giliau į išeivių gyvai.imą čia 
Brazilijoj. Imkime, pavyzdžiui, vokiečius, 
anglus, amerikiečius. Jie savo tautų

Lietuvos Konsulatu»;
Rua Conselheiro Nebias Nr. 
čiami jv. iriais reikalais užeiti arba 
liepti sekantieji Lietuvos piliečiai,

1. Kostas Giedraitis
2. Mvkolas Jonaitis
3. Kazys Krogertis
4. Justas Laukis
5. Stasys Pečiulis
6. Ignas Meškereviėius
7. Vincas Petniuuas
8. Juozis Žilinskas
9. Juozas Juzėnas
yra ki’ę iš Ukmergės apa. ir
10. Antanas Riminius — iš Ši

São Paulo,
103 kvie- 

atsi-

Visi
ulių.

Lietuvos Kmoulatas.

PAIEŠKOJIMAS

vėl eina derybų. Proga neišnaudota. Mil
inius lieka lenkam neribotam laikui.

Kodėl rašau šituos skaudžius atsimi 
nimns? kodėl draskau seną žaizda? Todėl 
kad šitos žaizdos neišgydys n* laikas, nė 
užmiršimas. Ji perdaug gili. Ji tvyros 
Lietuvių taut s sąmonėje tol, kol Vilnius 
ir vėl nebus mūsų.

Išvažinėjau skersai ir išilgai dides
nę Vilnijos dalį ir įsitikinau, kad žymi 
Vilniečių dauguma tebėra lietuviai netik 
kalba, būdu, bet ir širdžia. Mačiau Lie
tuvos karių didį patriotizmą ir pasisuko ■ 
jimą. Jų išlietas kraujas ir palaidotos gy
vybės šauks jaunąsias kartas į naują žygį. 
Ar kas nori, ar nenori, ateis atsiskaitymo 
diena. Ir duok. Dieve, kad ji butu ko 
mažiausia kruvina. Naivu būtų laukti, 
kad kas mnms Vilnių veltui atiduotų, bet 
nebūtinai reikaling s ir skerdynės. Pada
rytoji lietuviam (ir kitom tautom) skriau
da ir neteisybė pūdys Lenku valstybės 
kūną. Pats likimas juos nubaus. Tai pa 
tikrina mums kitų grobikių tautų istoiija.

Laimingi liūdinę, jeigu toji atsiteisi
mo diena užtiks mus pasiruošusius. Stip 
riu kurni ir dva-ia liaudis, doros šviesuo
menės vadovaujama, yra stipresnė pajėga 
už durtuvus ir šautuvus. .Iri mums ne-

niosisLietuvps.
Prof. Voldemaras ištrem

tas.
Radio pranešimu spalių m. 16 

d. buvęs mi.iisteris pirmininkas prof. 
Voldemaras naujo ministerių kabi
neto nutarimu ištremtas iš Lietu
vos. i

Kur prof. Voldemaras apsigyvens, 
kol k is dar neturim» žinių.

Lietuviškų romaną „RAUDONKRO 
TINIS" galima gauti:

1) Prie Centralinio paštą
2) Largo S. Bento 2 vietose,
3) Prie sodno Luz kioske,
4) Stoties Luz kioske ir
5) pas laikraščių platintojus 
sodno Luz ir šv. Antano bažnyčios.

prie

uždavinį; savo tikslą atsiekė. Jie savo 
vardą tinklinis j aukštumoj p'.st.tė. jie iš
kovojo s u iš ki u priderama p .-itikėji- 
mą ir palankumą, j jų firmas visi krei
pia, ypatingą dfme-i, jų pramonės imo 
nes visi, p Ūk’, su jais skaitosi, jiems j 
net pati Brazilijos vyriausybė teikia vi
sokių ps lengvinimų.

'Jų atskiri piliečiai irgi randasi ki- į 
t< kloję padėtyje, negu kitų tautų išeiviai! 
Užtenką pasakyti: „aš esu vokieti , an
glas ur amerikoną»', kaip į tave visai 
jau kitaip pradės net paprastas brazilas 
žiūrėti:.. Delko? Dėlto, kad jie savo var
dą gerbia ir jį laiko taip kaip pridera ■ 
laikyti. 1

Dabar pažiūrėkime mes lietuviai į 
savo gyvenimą. Ar galime mes pasakyt, 
kad mūsų lietuviškas vardas yra tinkam j 
ankstum j? Ar galime mes pasigirti, kad 
su mumis kiti skaitosi? Ar galime mes 
būti užtikrinti, kad pav., įsisteigus kokiai 
nors pramonės Įmonei ar kitokiai įstaigai 
turėsime kitataučių pasitikėjimą ir palan
kumą? Nors nemalonu, bet turime prisi
pažinti, kad ne. Juk labai dažnai pašilai 
ko, kad lietuvis norėdamas išnuomuoti 
sau butą arba norėdamas gauti kokią tar
nybą ar' kokį ners darbą, gauna neigia 
mą atsakymą, tik išgirsta, „a! lithuano?! 
nito". Žinau viną faktą, kad lietuvis nu
ėjęs vienu svarbiu reikalų į vieną valdžios 
įstaigą, gavo neigiamą atsakymą ir dar 
turėjo išklausyti pamokslą: „jus lietuviai 
esate šioki, jus esate toki“ ir t. t. Turi
me prisipažinti, kad mūsų elgesys daugu
moje yra smerktinas. Tik pažiūrėkime: 
visur peštynės, visur muštynės, visur trinkš 
mo kėlimas. Yra ir svarbesnių atsitikimų 
kaip, pav. policininko užmušimas ir t. t.

Dar nesenai brazilų laikraštis ..A 
Gazeta“ rašė, kad lietuviams reikia atim
ti teises vakarėlius ir pasilinksminimus 
rengti.

To viso akivaizdoje ar nelaikąs jau 
būtų mums lietuviams kitaip pradėti gyven
ti? Ar nelaikąs būtų mūsų peštukus jau 
suvaldyįi?

Tvarkykimi-s patys, kol kiti nepra
dės mus tvarkyti Savo lietuvišką vardą 
gerbkime, ir pasistenkime jį pastatyti tin
kamoj aukštumoj

Būkime visur ir visuomet tikrais lie 
tuviais. .

St- P.

Kas žino, kur gyvena ROZA
LIJA URONIENÉ - KEROLYTÉ, 
prašom skubiai pranešti jos antra 
šą arba pačiai atvykti i „Liet. Bra
zilijoj' Redakciją.

Yra svarbus reikalas surištas 
su išgavimu pinigų iš S. Amerikos.

Vilniaus praradima 
minint. j 

Atsiminimų nuotrupos.

(Tęsinys)

Žavėtinai gražūs Trakai. Dunkso 
jie tarp išsidraikiusių ežerų, tarp pušinė- 
li i. Tyvuliuojančiose ežero bangose at- 
si-pindi gerai dar iė-ilaikę Kęstučio pilie» 
griuvėsiai. Vytauto statyta bažnyčia by
loja apie didingą senovę. Rymotum ro
dos ir svajotum, bet anuotų dundesys 
primena, kad eina žūti utinė kova. Bilda 
vežimo ratai, jame atvežama du nukauti 
mūsų kareiviai.

Spalių 11 d pritemstant jie įnešami 
į bažnyčią, spindi žvakės, siūbuoja šešė
liai, vargonai ūžia ;,Libera", man tenka 
jiedu apraudoti. Jų tėvai ir sesutės ne
aplankys jų kapo. Sutrinksi trys šautu
vų salvos, jų kūnus apglėbia smėlis, o 
dvasia tarsi sutirpsta pa-Iaptingoje Trakų 
ramybėje. Deja, tai ne pirmutinės ir ne 
paskutinės mūsų karių laidotuvės.

Tą pat vakarą pulko štabas išsikrau 
što j Scmeliškius. Trakus liko ginti vie
nas batalionas. Už poros dienų batalio
no vadas negarbingai pabėgo iš Traku, 
išsigandęs savų gi batarėjų trenksmo. Jis 
tapo nubaustas, bet Trakai atateko len
kam.

Susidarė naujas frontas, kurį pul 
kas laikė pora mėnesių be atmainų.

Lankai įsidrąsinę Vilniaus pagrobi
mu bandė pagrovti ir visą Lietuvą. Jau 
buvo pralaužę frontą ties Joniškiu, jau jų 
raiteliai buvo atsidūrę netoli Kėdainių ir 
Jonavos, bet mūsų kariuomenės priešaky 
atsi»toja generolas Žukauskas ir ties Šir- 
vintais bei Giedraičiais suduoda lenkam 
smūgi po smūgio. Lenkai, susikrovę 
mantą ant vežimu, pasirengę iš Vilniaus 
bėgti, bet įsikiša santarvės mekleriai — 
prancūzai ir geraširdžiai Kauno dėdės

pavyko apginti Vilnių, tai tarp ko kito 
dėlto, kad permaža turėjome šviesių, do-l 
rų vadų, kad perdaug pasitikėjome sveti
mų pagelba, kad po Didžiojo Karo per
daug buvome pavargę kūnu ir dvasia. 
Padarytos klaidos teįspėja jų nebekartoti

Švieskimės, kulturėkime, dorinkimės 
mas laisvieji lietuviai ir teikime moralės ir 
materialės paramos pavergtiems Vilnie
čiam, o teisybė ankščiau ar vėliau įvyks

Vilnius su Vilnija bus, kaip buvęs 
mūsų!

(GALAS)
K. J. V.

Kny utės kaina 1SOOO

PAŠTO DĖŽUTĖ.
Redukcijoj yra laiškai:

E. Obolevičiui, J. Balčiūnui, K. 
JabL nskiui. J. Baniui, Urbėčiui, A. Ži- 
liukui, J. Ščinkničiui, St Miseclrui, Ga
vėniai, A. Kaluževičiui, V. Paulavičiui 
Bnbulaųskni, Ant. Andrejauskui ir T 
Laudam-kaitei.

Domės! Domės!
v

Lietuviams žinotinai
Pranešama, kad nuo spalių 1 -d. jau pradėjo veikti 

grynai lietuviška kontora „BALTIKA“. kuri rimtai ir sąžiningai 
patarnaus musų tautiečiams sekančiuose reikaluose:

1 Laivakorčių pardavimas.
2. įvairių dokumentų ir šamadų giminėms išrūpinimas 
3 Pinigų keitime irpersiuntime Lietuvon tarpininkavimas 
4. įemės sklypų su namais ir be namų pardavimas 
įvairiose São Paulo vietose, 
fe. ..ėmės sklypų pardavimas Brazilijos provincijoj.
6. Atvykstantiems darbų parūpinimas,
7. Gyvybės ir visokio turto draudimasį.
8. Atvykstančių lietuvių Santos uoste sutikimas.
9 Siuntinių ir korespondencijos persiuntimas Lietuvon 
10. Informacijos ir patarimai įvairiose bylose ir reikaluo
se.

Kiekvieno tautiečio pareiga kreiptis j lietuvišką ištaiga, nes 
tik savieji gali pilnai jūsų reikalus aupra-ti ir greitai ir sąži
ningai patarnauti.

Apie naujos įstaigos rimtumą galima teirautis vietos lietu
vių laikraščių redakcijose ir Lietuvos Konsulate.

Kontoros „BALTIKA“ antrašas: 
São Paulo rua General Osorio 85.

ERETIKĄ“

(Netoli stočių Luz ir Soracabana, taip pat arti Lietuvių 
Kliubo, Lietuvos Konsulato ir „Garso“ Redakcijos.)
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ŠI& TAS APIE J- PAULO 
L R.' K. BENDRUOMENE.

Rugsėj- 9 d. įvyko metinis minė
tos Bendre vės susirinkimas. (Išrink a 
naujas komitetas su A. B liti, kaipo pir 
mininku. Narių per pereitus metus pri
sirašė 330. iš kurių tik šimtas n oka re
guliariai nario mokesnį. Apie šimtas pri
kišo milreisą, k'tą, o trečias šimtas ne
aukavo nieko. Keliolika kartų tiek ne- 
užsiregirtravusių asmenų naudi josi baž
nytiniais pa tarn avimais dovanai,

Pereitais metais įplaukė j Bendr. iž
dą 2936 Milr. išlaidų buvo 2561 Milr. 
liko kasoj 374 M. Svarbesnės išlaidos yra 
žios: vargonininkams 1380 m , raštin-'s in
ventorius 521 milr, šiaurės Lietuvai au
ka 420 m. S. Ant-nio bažn. 200 milr{

Šaunesnis šokiu vakarėlis padaro 
tiek pat apyvartos per kelias valandas...

Pažymėtina, kad per Kalėdas suau
kota vos 2 mil. 700 reisų, per Velykas 
31 m ir pereitą sekmadienį, s; alio 13 d. 
19 milr. Reiškia ku- met daug susirin
kusių, tai aukų įplaukia mažiau.

• Liikrsšėiai retkarčiais panini: Lie
tuvių bažnyčia, Lietuvių pnrapij s sa’ė.

Dalyko nežin aniem gali atrodyti, 
kad S Paulo lietuviai -katalikai jiu la
bai susiorganizavę ir prasigyvenę, k ulan 
gi turį savo bažnyčią ir salę. P.brėžiu, 
kad lietuviai naudojusi S. Antinio do 
Pary bažnyčia, sale, elektra, vargonais, 
pianinu, žvakėm, rūbais, indais, tarnais ir 
t. t. Kaip k kie laikini svečiai, ar el
getos. Per metus už visi tai tei-tengė 
užsimekėti 200 Milr. Lietuviui kuniguj 
tenka kiekvieną kartą kaitinti akis pra
šant malonės iš n-iuėtcs bažnyčios kle 
bono.

Jeigu dalykui eis taip, kaip Ilgšio 
lei, tai lietuviai neturės nuos vos bažny
čios, ar salės nė už šimto metų

Reikėtų, kad kiekvienas 8. Paulo 
lietuvis-katalikas pajustų pareigą prisi
rašyti prie Bendruomenės ir kas mėnuo 
sulig išgalės mokėtų paskirtą duoklę. Tik

____________ LIETUVIS BRAZILIJOJ-----------------

Pasaulinės žinios
Griuvo tiltas.

(Brazilijoj)spalių m. 15 d. netoli mies- 
Brotas griuvo naujas statomas tiltas, 
mušta 7 darbininkai ir daug sužeista.

Australijoj laimėjo Darbo Partija.

Špiliu m. 15 d. pasibaigė Australi
joj rinkimai į Parlamenta. Rezultatai 
pasirodė šie: Darbo Partija gavo 44 vie
tas, ūkininkų partija — 10, tautininkai 
— 6 ir kitų 5.

Sename Parlamente didžiumą < turė
jo tautininkai.

Žurnalistų tarptautinė sąjunga.

Spalių 15 d. Antverpene susiorga
nizavo žurnalistų tarptautine sąjunga. 
Prie jos prigulės viso pasaulio laikraščių 
redaktoriai ir bendradarbiai.

Rastas lavonas su 400 
dolerių.

tūkstančių

į I ’"'-.a " ų
t V tV

Nusluostikim asaras
broliams.

Nerimkite dvasios tautos milžinų, 
Jus šaukit į žygį galingu balsu!
TJždegkite ši.dis jaunų ir senui., 
Meilės Tėvynės narsumo gaisra!..

antradienis — „Markso diena“. Pažadinkit tautą! kas gyvas tiktai 
Lai rengias į žygį Vilniją vaduot, 

[Ten skriaudžia erelis lietuvį piktai,
Konfliktas su kiniečiais dar nepasi- Ar i

Rusijoj nauji dienų pavadinimai.

Sovietų vyria sy bes nutarimu savai
tės dienos tapo [išvadintos naujais pava
dinimais — pirmadienis vadinsis „Leni
no diena", i__  ”
ir t. t.

baigė.

Pasieny su Kinų valstybe rusai su- 
ren-traukė savo kariuomenės jėgas ir 

giasi prie didesnių mūšių.

Bedarbių skaičius Lenkijoj.

rug-Statistikos daviniais Lėnkij-j 
sėjo 1 d. bedarbių buvo 91.512 žmonių.

Prekybos balansas Lenkijoj akty
vus.

mumz gi laisvėsiems patinka raudot? 
Ne raudos ir skundai mums Vilnių 

gražins, 
Bet mūsų vienybė, naisumas, drąsai 
Tada ir pasaulis supras pripažins, 
Kad Lietuvai Vilnius gyvybės šviesa. 

Kaip žuvys negali gyvent be vandens, 
Taip mūsų tėvynė be Vilniaus brangaus. 
Šiandieną jai liūdnos naktužės rudens. 
Be............................................Vilniaus nebėra saulėto dangaus, 

j Vilnių! i širdį! į lopšį tėvui 
Kur miega galiūnai, tautos milžinai; 
Nušluostykim ašaras brolių savų, 
Su jais sųsijungsim gyvent amžinai.

J. Zabrockis.iki
itn-

Spaudos pranešimu Lenkija 
spalių 1 d. daugiau eksportavo ngu 
portavo už 14 milijonų zl >tych. Didelės audros 

tuvoje.
d. viename 

nežinomojo 
Prie to lavono surasta 

dolerių. Pinigai geri, 
radinys!

New Jorke spalių 15 
namo skiepe rastisseno 

žmogaus, lavonas. 
400 tūkstančių

Tai bent

Petrapilis vandens apsemtas.

Spalių m. 16 d. išsiliejo vanduo 
Novos ir apsėmė visą . miesto pakraštį. 
27 žmonės gatvėse prigėrė. Daug namų 
sugriauta. Nuost lių skaitoma milijo
nai* rublių.

iš

Portugalijos unija su Ispanija.

Laikraščių pranešimu Portugalijos 
vyriausybė veda derybas su . Ispanija del 
sudarymo unijos užsienio politikos klau
symu. Ispanij s vyriausybė t un pritarė 

Jei tokia unija įvyktų, tai Ispani
joj nebūtų tiek revoliucijų.

Kiniečiai nesiskaito su konsulatais.

Rugsėjo 4 d. nakty buvo nepapras
ta vėtra ir perkūnija Ežerėnų — Utenos 
apskričiuose. Tokių baisenybių žmonės 
net seniausieji nepamena. Sugriauta An
talieptės ir Dm etų malūnai ir trobos, Dan- 
kštų klebonija, Aukštakalny klojima-,ir už
mušta 2 merginos. Pažievišky užiuutė pašto 
viršininko žmonos seserį. Sudegė Palivar
kų kaime klojimas, Zablockuos klojimas, 
Nečonuos tvartai su gyvuliais, Degučiuos 
užmušė 2 arklius. Be to tapo išversta 
daug stulpų, šulinių, medžių, daug pri
trenkta žmonių, kurių daugelis serga. Q 

įmonės tiek įbauginti tapo, kad tie 
šiai dreba, pamatę debesį. Vieno ūkinin
ko sodne taip smarkiai trenkė perkūnas 
į ąžuolus, kad net išvertė gričios funda
mento akmenis ir pritrenkė visą šeimyną 

Vien tik del audrų žmonės rengiasi

Spalių 16 d. Kiniečių Vyriausias 
Teismas pasmerkė mirtin 38 rusų komu- 

1 konsula
te Charbino mieste ir kurie , tame konsu
late tarnavo.

organizroT prieisime prie bendros nuc- j„istus, kurie buvo suimti rusų 
-avybrs. 'te Charbino mieste ir kurie tai

Lietuvos vyriausybė, vyskupijos, ar 
koks kapitalistas šiem reikalam nė ska
tiko nėra davę ir neduos. Gyventi gi 
svetimtaučių išmaldomis,' ypač lietuviui 
kunigui, nėra perdaug malonus dalykas. Laikraščio Administracijai rei- 

'kalingas-a skelbimų rinkė- 
jas-a. Mokama dideli nuošimčiai,
uždarbis geras. L apleisti Lietuvą ir važiuoti į Braziliją.

K. J. V.

< 1 () 4B3»- () () -SSO () «Sžgg» () () <233- () ( a > n (•> (> -O

Juridinės - teisės pagathos KABINETAS.
Dr. Odilon ds Araujo Grelle ir S. K. Uspenskio.

Veda Civilines kriminalines ir k- inercines bylas. Nelaimingi atsitikimai 
darbuose. Pilietybės klausimai, giminių ir pažįstamų kvietimai iš Europos ir 
Rusijos. Carteiras de identidade ir pasai. Įvairių dokumentų prirengimas 

Avenida São João 85-A, 2 andar, Sala 16.
S. K. Uspenskis priima kasdien nuo 1 iki 7 v. vakaro. Sekmadieniais 

nuo 12 iki 2 v. po piet.
Kainos prieinamos.

RESPUBLIKA, VISAI NEI
GIANTI BET KOKIA MOTE

RIŠKA LYTI.*

Nesenai spaudoj pasirodė žinia, kad 
Athoso kalno vienuolių respublika krei
pėsi Tautų Siijungorij prašydama at'eisti 
ją visiškai nuo nepriklausomybės Graiki
jai ir duoti pilną neprikl į somybę. Ką 
pasakys Tautų Sąjungą T k ■! kas neži
niai Bet šia progą verti susipažinti su 
šita ypatinga vienintele pasaulyj savo 
rūšies respublika, gitu respublika ofi
cialią! vi dinam:: Hari' s Oios (šventa
sis balnas). Tu i nedidelis pu-i sulis išei 
na j Agej ius jūres (tirp Gr; Rijos ir 
Ktž. Azijos) ir sujungtas siaura žemės 
juosta su Chalkidis pusiaiisaliu. Jis tu
ri apie 60 kili metrų ilgi” ir vidutiniškai 
apie, 15 kilom, [.ličio. Pači m jo gale 
yra: kalnas Albo , turįs apie 2000 met
rų aukštumo. Nu > kaino nepapia-t i gra
žus-reginys į visas puses. Iš čia maty
li Maž. Azij , Europos pats rytinis ga
las, Gl«;kijos pusiasali*, Egejaus jūrų 
gausingos sali s. Athoso kalnas dar prieš- 
krikščionišKeis L.ikais buvo laikomas

šventu. Jau Konstantino didžioj,, laikais; 
IV eiriž. pradžioje čia apsigyveno vie-I 

' nueitai ir gyvena po šiai dienai.
gvmtaeis kalnas buvo gerbiamas 

ne tik krikščionių, bet ir magometaniš- 
kų.valdovų. Kai turkai XV anž. užką
ri iv” Balkanų pus aselį, jie p. Ūko vie
nuolius ir toliau gyventi šventoj me kal
ne, Jie ten ir laikėsi visą tursų viešpa- 
t vimo laiką. Turkus iš Balkanų pav..-. 
rius, švent sis kainas tapo pusiau nepri
klausomi respublika graikų globojama. 
L”z>ino3 ,k mferencijoje 1922 — 1923 m. 
buvo norima pad ryti šventąjį kaina vi 
eiškai nepriklaus omą respublika. Bet grai- 
k ms pavyko šį klausimą išimti iš dar
bų tvaikus ir visiškai liko po senovei 
Šitoj respublikoj yra apie 9,000 gyven
tojų. Visi jie vienuoliai. Pagal tauty
be- jų daugiausia yra rusų ir graikų 
yra bulgarų ir kitų balkanų tautų. 
Gyvena jie vienuolynuose ir pavieniui. 
Vienuo'ynai yra dvejopos lūšies: idiorrit- 
miškį ir koihobitiški. Pirmos rūšies vie
nuolynai, tai laisvos bendrovės,kur kiek
vienas vienu l's turi sivo atskirą turtą 
ir yri, beseik nepriklausomas. Sukitds 
jį jungia tiktai bendra pastogė ir ben
drai laik- mos pamaldos. Taip pat kai 
kurie darb x atliekami bendromis jėgo
mis. Tvark s prižiūri ir ginčus spren
džia seniūnų taryba.

Kainobitiškuose vienuolynuose kita 
Į tvarka. Čia viską valdo rinkt sis vi
sam gyvenimui viršininkas — hegūpae- 
nas. Jis reikalauja iš kiekvieno vienuo
lio visiško paklusnumo. Yra dar skitai. 
Tai nedideli kaimai, kur kiekvienoj gri- 
čioj gyvena po 5 — 6 vienuolius. Čia 
gyvenimas dar labiau apsėt .s visokiomis 
praktikomis ir. apribojimais. Pagaliau 
yra dar vienuoliai eremitai. Jie gyvena 
pavieniuj atskirose lūšnose arba stačiai 
kalno urvuose, gitie mintu liktai ran
damais lauke vaisiais. Mės.’S jie niekad 
nevalgo, gventojo k in > valdžią sudaro 
taryba —- sinodas iš 20 na ių po vieną 
nuo 20 vienuolynų. Jie renka iš savo 
tarpo kom.tetą — vykd<anąją valdžią iš 
4 asmenų (epiatatni). Komiteto pirmi
ninku yra patriarch; s.

Didžiausias šitos respublikos ypa- 
tumas, tai moteriškosios lyties visiški s 
neigimas. Čia nestovėjo moteriškės koja 
jau nuo seniausių laikų. Feodosijaus 
Didžiojo duktė Plakidija IV amž. norėjo 
aplankyti šv. kalną ir imperatori us įsa
kymu vienuoliai ruošėsi ją sutikti, sako
ma, ji išgirdusi: baisų balsą iš aukšty
bių, kuris liepė jai iš šv. kalno pasitrau
kti grasindamas didžia usiomis, bausmė
mis, jei neklausytų. Plakidija nusigan
dusi tuojau pabėgo ir toj vietoj liepė 
pastatyti bažnyčią. Antrą kartą Athosą

norėjo aplankyti Konstantinopolio užką
ri utojo Mahomedo II motina Maria, ku
ri buvo krikščionė ir norėjo asmeniškai 
nugabenti įvairius šventus daiKtus iš 
Konstantinopolio į Athosą. Ir dabar sa
koma, kažkieno' balsas privertė Marią 
pa-itn.ukti vi s pastačius koją ant sau
sumos.

1881 m. did kunigaikštytė Aleksan
dra Nikolajevna buvo atvažiavusi aplan
kyti Athoso, bet ji tik išbuvo savaitę 
uoste. Ant kranto išlipti visai neišdrį
so. ,...

Ir ne tik žmonės, bet nė moteriš
kos lyties gyvuliai nėra kenčiami šioji! 
vienuolių respublikoj. Čia nerasi nei 
kumelių, nei karvių, nei moteriško» ly
ties kiaulių. Net vištų ir kitų moteriš
kos lyties paukščių čia nėra. Išimtis 
daroma tik bičių motinai, nes bičių va»-1 
kas reikalingas bažnyčioms. Taigi ido- 
mu ką atsakys Tautų Sąjunga šitai ne
paprastai valstybei į jos reikąląvimą tap
ti visiškai nepriklausoma.

J. V.
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.ir tuo klausimu vieningi.“
Išdėstytoms p. konsulo mintims vi- 

js-i dalyviai karštai pritarė.
P. J. Zablockis, vilnietis, karšiais 

ir jtiu-niing u> Žodžiais visus kvietė prie 
vienybės. Vilniaus klausimu neturi bū
ti jokių partijų, jokių at-kirų nusistatę 
mų, jokių nu mion'u skirtumų, bot visi 

litui jausli- lietuviais. „Jei mes eisime 
(i iimin •, Keistnči', Vytauto ir kitų 
mūsų t uitos didvyrių p domi , nieks 
n uo s tu > net neg.dės pasipriešinti ir 
mes savo tikslą atsiek-im. Vi nius buvo 
ir bus mū-ų. ■

Vėliau deklamavo savo eiles, kurias 
šiame numery talpinant.

Prakalboms pasibaigus po pertrau
kos choras padainavo „Mes be Vilniaus 
nenurimsim“ ir ..Kur bėga Šešupė...“ o 
po to Tautos Himną, kurį giedojo ir vi
si dalyviai.

Tuo ir pasibaigė fu liūdni; sukaktu- 
viu paminėjimas.

2. Spaudos vikaras.

Spaliu m. 12 d Lietuvių Kliubo sa
lėje spaudos bendrovė „Švie-a“ buvo su
rengusi vakara — pasilinksminimą. Tapo 
suvaidintas veikaliukas „Artistai“ 2-jų da
liu vodevilis, pa-akyta keletą deklamacijų 
ir atidarant vakarą spaudos klausimu bu
vo pasakyta p. konsulo prakalba.

Iš lietuvių gyvenimo 
Brazilijoj,

Vilniaus užgrobimo paminsimas.

Spalių m. 13 <1. Ii. tuvių p r p' : s 
salėje įvyko Vilni us pa,r Vi:.; . ■ 
liejimas.

Salė buv> pilna žmonių, dalyvavo 
visų pakraipų ir nusi tatymų, l et Vil
niaus klausimi! vi-i vienodų nusist av
inų.

Susi Likimą eli.larė Komiteto spa
lių 9 dieni i paminėti pirmininkas p. 
Juozas Gatiri'i is, priiniedaim S tų liūd
ną faktą — Vilniaus nustojimą. ku .met 
1920 met i-s Spalių 9 'i. lenk i Ž!i;Ov- 
skio vedami begėdiškai sul ūžė jti pa
čių pasirašytą 7 spalių Suvalkų .se su
tirti ir ; agr bė iš mus mūsų sostinę 
Baigdamas kvietė visus dalyvius p ger
bti žuvusius kovoje del Vilui us atsi to
limu, kas ir buvo su 'rinkus ų atlikt..

Toliau kalbėjo mūsų kol.s “1 :.s, D-ras 
Petras Mačiulis. Ji- sv> K.lb.jo nuš
vietė, del ko mums Vilnius yra "eik Ii,- 
gas, kokiu būdu jį galima atgauti ir kam 
prie to at avimo reikia eiti. J s sake: 
„Vilnius bus mūsų, jei mes būsime vi
suomet lietuviais, lietuviais susipr tusiais

Garantuotas gydymas. •
Tūkstančiai atestatų liudija, kad geriau

sias ir garantuotas gydymas nuo reumatizmo 
yra tik anglu gydymo metodas Dr. Alarcon 
da Marbella A tit i r heumatico vaistais 
Šie D-ro Alarcon de Marbella vaistai 
trumpu laiku naikina reumatizmo skau iulins, 
priveda prie normalybių visas organizmo da

lis, taip pat gydo ir lyties ligas. Tai yra vienintelė priemone prieš didžiau-ius 
skaudulius. Visų val-tybių daktarai tai patvirtino. Kad tai yra tiesa, parodo ir 
šis faktas, kad šimtai žmonių išsigydę nuo reumatizin > ieško D-ro Alarcon 
de Marbella atstovo, kad jam padėkoti.

^ia paduodam pavardes tų asmenų kurie nesenai išsigydė nuo reumatiz
mo D-ro Alarcon de Marbella būdu:

Panelė Norma Dal Poggetto, rua Henrique Dias N. 18 Ponia Albina B. 
de Rodrigues, rua Assumpção, 32 sobrado. Ponas Paulo Fioravanti, rna Bri
gadeiro O Ivao, 170, Pon.s Fermundes Atimami rua Sampson, 127. Pant 1' An
gela Znmpieri, rua Américo Bresilieuse, 14, S. Bernar lo. Ponas Antonio Villad- 
res Dias. Telef nica. li. Ponia Dalila Nenci Uberaba, Minas Oeraes, 3 ir daug 
kitų asmenų.

Pripažįsta tai ir Brazilijos įstaiga D. N. le S u le Publica.

Kreiptis: Avenida São João, 26. nuo 14 i ri 17 vai, 
kasdien.

Paaiškinimus teikia veltui psr paš'ą

Vakarėlio tvarka buvo pavyzdinga. 
Reikia pasakyti, kad šis spaudos vakaras 
buvo vienas iš pavyzdingiausių vakarų 
Jame buv > jaučiama tikra lietuviška nuo
taika. Tautiški žaidimai ir lietuviškos 
dainos tik ir skambėjo.

3. Papjovė lietuvi policininką.
Šeštadienj, spalių 12 d. gatvėje Dias Le
me buvo lietuviškos vestuvės. Svečių 
buvo apščiai. !š-igėrus kai kuriems sve
čiams perdaug įvyko triukšmas. At'ję- 
lietuvis policininkas norėjo triukšme nu 
malšinti, bet jam tai padaryti nepasi-ekė 
nes pats tapo auka! Vienas dalyvis su 
bonka drožė jam per galvą ir kuomet jis 
pargriuvo, kitas išsitraukęs skustuvą jį 
vietoje papi vė, patraukdamas kelis sykius 
skustuvu per gerklę.

Štai tau ir vestuvės! Vis tai degti
nės auka. Lietuvi- policininkas Mokoje 
turėjo ir savo krautuvę.

.Lietuvio Brazilijoj“v 
skaitytojų žiniai.

„Lietuvį Bre.zilij 'j“ atskirais nume
riais gulima gauti:

1. Stoties Luz Kioske (kiekvieną 
dieną).

2. Prie Sodno Luz pas laikraščių 
platintojus (-vkiiiadieniais).

3. Prie šv. Antano bažnyčios (so 
kmudieniais).

4. Prie eentrulinio pašto kiosko 
(prie ji.it laipcii)

5. Largo p5> Bent r angarų kios- 
k (prie tilto).

C. Rusų vaistinėje M .Okoje Aveni
da Paes de Barros. 11.,

7. „Lietuvi Brazilijoj“ Adminis
tracijoj — rua Visccnde de Parnanybą, 
370. ’

| Kiekvienas
H miesto gyventojas lietuvi- gali lengvomis išsimokėjimo sąlygomis įsigyti 
g nuosavybėn piečių ir namą.

Daugelis lietuviu jau tai padarė. Gyvena savo namuose ir nebotno- 
Ik.i nomos mokesnio, o didina savo turtą.

Ir jums dar nevėlu. Kreipkitės: Į

MATO IVANAUSKO biurą

Avenida Paes do Barros nr. 9 Mooca.
(prie užsisukimu bandžių ir autobusų — grota rusiškos vaistinės) 

Laiškais: M. Ivanauskas S. Paulo Caixa postai 1016

.-■y""—-.--r.-—.-—t—

Parque 7 de Setembro.
Savininkas: ALBERTO SIMÕES MOREIRA

Largo S. Bento 1.
Geriausi žemės sklypai São Paulo, netoli didelio Zoologijos sodno. Skly- 

! pai pigūs, p > 3$iJD0, 480.10 ir 5j000 už kvadratinį metrą išsimokėjimui pen- 
! koriems metams be nuošimčių. Gera vieta apsigyvenimui, ūkiams ir t. t. Yra 
i jau mokykla, kepykla, sandėliai ir įvairus įrengimai žaidimams.

Parduodame taip pat ir namus išsimokėjimui.
Susisiekimas patogus iš Largo Si > Francisco.

Kreiptis į raštinę: Largo S. Bento, 1. (prie Hotel D’ Oeste).
Sekmajdieniais: Avenida Jabaquara 72, klausti Julio de Polig.

Bonde- 30 ir -12 iš Largo S. Francisco iki la Secção.

J. V. Tėvūnas

IV. či lis.

— Ne, panelė, melagiu būti aš ne
noriu sakau tikrai, kid yra girioje lo
kys, — teisinosi sargas.

Albina pasišaukusi savo ūkvedį ir 
Alberto tėvą ir su jais nusprendė girio
je padaryti meažioklę, kad gyvą pagavus 
kkj.

Visi dvaro vyrai apsiginkklavę ne
paprastais ginklais bei apsikabinę kilpo
mis išjojo medžioklėn nakties metu ii 
su jais sykiu lig koks vadas išjojo ir 
Albina

Plačiai išsisklaidę visi nerimaudami 
laukė lokio. Paukšteliai nekreipdami 
domės į medžioklius čiulbėjo visu bal
są gražumu. S<ulė patekėjusi rausvai 
dažė medžių viršūnes. Miško pušų kva
pas buvo gausus ir malonus. Albina 
džiaugėsi savo dvasi, je gamtos grožiu 
ir nauji pramoga, ji krėtė juokus vis. i 
nekreipd ma domės į 1 kj, kurio ieškojo 
nes netikėjo, kad gulėtų j j kada n.rs sa 
vo girioje p matyti.

Taip būd nna linksimi A'binn išjo
jo į vieną puikią aikštelę, iš kur paste
bėjo žmngi us gyvenamą landynę, o vė
liau ir p tį landynės savinitisą, jauną 
puikiais veido bru ž is miegantį prie 
medžio vyruką.

Albina nuo arklio nuš kusi prie jo 
prisiartino, valandėlę i jį suvargusį liūd

nai žiurėjo, o jos krutinėjo širdis ėmė 
plakti meilės virpėjimu.

Albina jauno bernaičio grožiu su
žavėta, nenorėdama likti pastebi .ma, pa-1 
mažu atsitolino ir užsėdus! savo žirgą 
nujojo toliau ieškoti girioje lokio. Bet 
mintys ir krutinėję karštis Albinai au 
g<. kas valandą: ji ilgėjosi ir norėjo vėl 
pamatyti tą jaunikaiti.

Troško A.bina grįsti metus medžiok- 
!ę dvaro link, kad ramiau svajoti apie 
meilę, bet ilgai ramino save gaudidama 
kitas įvairias mintis, bet j s visos greit 
dilo, ir vis jos Vaizduotėje pinosi gražu
sis bernaitis.

Pritrūko Albinai kantrybės, ir lo
kio dar ne-uradus ji įsakė suš ukti visus 
ir gristi; kas ir įvyko.

Pagijžusi j dvarą Albiną dar didžiau 
nerimavo, vargino ja rūpestis, kad maty
tasis vargšas gyri Je neišnyktų ankščiau, 
negu ji gaus su juotni dar sykį nors pa
simatyti ir nors po 7. d lį prasitarti. Ji 
-u juo geidė susipažinti koveikiausiai, 
nors žinojo, kad jos globėja nepritars jos 
sielos klasnojimui ir neleis savo meilės 
iikslo atsiekti. Bet ilgėsis dvasinis buvo ga
lingesnis už visas abejones. Ji praleidu
si su nuobodumu porą dienų, sulaukė 
nakties, ir kada miegojo visi, ir kada 

Ibuvo visai tylu ir tik žvaigždutės žybčio
jo padangėje, ji užsėdo savo Žirgą ir 
išjojo įsidėmitais keliais per girias link

vargia- yra sūnus Leonoros, kurią paži
nojo tik iš p įveiksiu, kurie buvo rū
muose, ir iš kalbų, kurias buvo jau hesy- 
kj girdėjusi kalbančius. Dabar Albina 
pa-ijuto esanti tikrai tik vargšė, nelaimin
ga našlaitė, nes dvaras ir visi rūmo tur
tai priklausė tam likimo pajuoktam girios 
urvo gyventojui

— Svetimi turtą valdo, o savinin
kas girioje badauja — prašneko j save 
Albina.

j galvą suplaukė naujų svajonių 
liūdnų ir neišrišamų. Negalėjo Albina 
sugalvoti, ar geriau vargstančiam apsaky
ti, kur jo glūdi laimi1, ar viską nutylėti 
ir laukti galo.

Pagalvojus Albina pasirinko antrą
jį klausimą, ji nusprendė nuduoti nieko 
apie jo kilmę nežinanti.
Albina būdama giliai svajonių prislėgta, 
ir nepajuto kada ir nei iš kurios pusės 
grįžo vargšas sūnus Leonoros, sykiu ir 
Alberto.

Suplasnojo jos širdis dar smarkesniu 
nerimą-čiu ir meilės atbalsio skausmu, 
blyško ji ir raudo į varg-tantį žiūrėdama 
O jis buvo ramus, triūsė prie savo ugnia
kuro niniuodamas liūdnią dainos meliodi- 
ją. Nepatogu buvo Ąibinai viešai pasiro
dyti, vargino ją gėda, todėl glūdėdama 
prie jaunos pušelės ilgai žiurėjo į jauni 
kaitj.

Išvirė jis purkščių kiaušinius mo
liniame, matomai savo darb<> puode, pa
valgė ir prieš saulutę prie medžii atsirė
męs ėmė snausti

(Bus daugiau) ; ..........

aikštelės, kurioje buvo -.m lindynė 'r 
jauuik iti< badaujantis

Trumputė vasaras naktis greit pri
bėgo, ėmė ir paukšteliai čiulbėti, o rasa 
gausiai biro nuo medžių ir vilgė Albiną 
sivv nakties aš minis, mirko jos 
ploni s pupravtis rūbo“, nes Albina šį sy
kį n 'rėdomu būti lygi vargšui, apsirėdė 
ko pap.asči .Usiai,k d nepasirodžius esan
ti turtuolė, ji tr ško nepažystamam būti 
lygi ir jį mylinti, visa šyrdimi ir siela 
mylinti

Saulutė jau dažė rausva šviesa 
miško medžių viršūnes, kuomet Albina 
prijojo netoli aikštelės. Ji nusėdo savo 
puikų, bet ramų bėrį, prisirišo prie me
džio ir pati visa širdimi iš nerimšėio vir
pėdama artinasi pamažu prie jaunų puše
lių, kurios dengė aplink ratu vi-ą aikš
tele.

Aikštelėje pasilėpn-i tėmijo su 
atsargumu, ką veikia jos paveld, ėtojae, ir 
čia persitikrinusi, kad jo m ra, begaliniš
kai nuliūdo ir ko neverkdama prisėdo ant 
žolės ir čia ilgai svajojo laukdama ar iš 
kur nors nepargryš atsiskyrėlis, bet jo 
vis nė šešėlio nebuvo.

Pakilo stiprėjantis vėjelis, medžiai 
ūždami pradėjo lingu, ti, už 
pi >nų greit lekenėių debesėlių pasikavojo 
saulės spinduliai, ir staiga viesulas paga
vo iš vidurio aikštės popieros lakštą ir 
atnešęs prie Albinos nusviedė.

Lapas buvo prirašytas, Albina jj pa 
ėmus pabėgo ir girioje pasislėpė. —

Nė.ra žodių, kad aprašyti Albinos 
nusistebėjimą ir susirūpinimą. Iš tų keliu 
žodžių Albina suprato, kad tas gražuolis
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Žmogžudystės.
1. Spalių m, 13 d. vakare Lapoję 

netoli Villa Anastacio prie upes Tietė 
rastas Raimundo Camargo lavonas. Šis 
nelaimingas, kaip žmonės pasakoja, buvo 
sekmadienį nuvykęs į ungarų vakarėli 
Turėjo 1008000 ir j namus jau negrįžo.

2 Parahyboj spalių m. 14 d. bra
zilas Osvaldo papjovė savo žmona ir du 
mažus vaikus — 3 metų ir 9 mėnesių. 
Žmona jau buvo nėščia.

Osvaldo iš namų pabėgo, bet vėliau 
ir pats nusižudė.

3. Marilia miestely spalių m. 14 d. 
Karolis Bussabas nužudė savo žmoną 
Adelina.

4. Taip pat Cacondėje tą pačią die
na kolonistas Tiburcio nužudė savo žmo
ną.

5. Alto da Serra Įvyko toks Įvykis. 
Koks tai Amaro Rodrigues privertė savo 
dukterį palaikyti su juo lytinius santykius 
Duktė susilaukė vaiko. Spalių m. 13 d. 
tėvas pamatęs užgimusį kūdikį vietoje jį 
nužudė.
--------------------- -----j 
NAUJIENA. ! !

Jau išėjo iš spaudos naujo istori
nio romano „Raudonkrūtinis" (Lietu
vių kazokėlių vadas) 2 knygutė.

Romanas įdomus. Jame aprašyti 
Lietuvos „razbaįninku“ gyvenimo nuo
tykiai.

Per dvi sąvaites išeina nauja kny-1 
ga- I

Dar galima gauti knygą „Meile, 
ir jos paslaptys“.

Kiekvienos knygos kaina 1SOOO i 
Su užsakymais kreiptis pas p. J.* 

Dimšą, São Paulo, Rua dos Andradas, 62
(Club Lithuania)

Brazilijos žinios
Sumokėjo pabaudas už vaikus.

Spalių m. 15 d. Darbo Inspektorius 
patikrino kai kurių dirbtuvių darbo jėgas 
Pasirodo, kad jose dirba ir daug vaikų.

Tos dirbtuvės tapo nubaustos sumo
je 77.6308000.

São Paulo mieste mirimai.
Atėjus pavasariui mirimų skaičius 

S. Paulo mieste sumažėjo. Nuo 7 iki 13 
spalių mirė 353 žmonės Rugpiučio mė
nesį į sąvaitės laiko mirdavo iki 700 žmo
nių.

Gatvių taisymas.
Sulig Miesto Valdybos pranešimu 

gatvių taisyme dirba virš 2 tūkstančių dar
bininkų, kuriems šiais metais iki spaliu 
15 d. išmokėta 18.452:5198000.

Darbininkų tarpe yra daug ir lie" 
tuvių.

Prie šių darbininkų, kuriems apmo
ka Miesto Valdyba, nepriklauso bondžiu 
linijų darbininkai, kurių yra apie 100Ò 
žmonių ir kuriems apmoka Light and 
Pover.

São Paulo mieste tarnaičių ir tar
nų bedarbių daug.

■;; ■ • u ■ ■ .0 u

Darbo Skyrius prie Miesto Valdy
bos (Rua Liberdade) paskelbė vienos są
vaitės (7-11 spalių) statistinius davinius. 
Pasirodo, kad reikalavimų darbo į namus 
už tarnus ir tarnaite» buvo 240.112 asme
nų. Matrikuliuota 27.900, bet darbo ga
vo tik 316. Per spalių mėnesio 11 die
nų suteikta darbo 23.258 asmenims.

Brazilijos eksportas — importas.

Iš paskelbtos statistikos matyt, kad 
Brazilija šiais metais per 7 mėnesius eks
portavo užsienin visokių produktų ir pre
kių už 2.226590 kontų, o importavo iš 
užsienio už 2.129.234 kontus. Reiškia 
parduota daugiau nž 97.356 kontus. Ta
čiau kavos eksportuota šiais metais ma
žiau 427000 maišų. (Pereitais metais per 
7 mėnesius eksportuota kavos 8.267.000 
maišų, o šiais metais 7.840.000 maišų.)

Kavos propaganda užsieny.

J Brazilijos Atstovų Rūmus įneštas 
įstatymo projektas, kuriuo einant manoma

Europoje varyti didelę propagandą brazi
liškos kavos. Manoma kiekvienoje vals
tybės sostinėje turėti savo centrelines ats
tovybes, o kituose miestuose komisarus. 
Manoma rengti parodą ir visur visokiais 
būdais tą kavą reklamuoti.

Brazilijos Prezidento rinkimai.

Rinkimų kompanija jau atšalo. Ve
da kova tarp savęs tik Seimo ir Senato 
atstovai. Mitingai beveik nedaromi.

Iš dviejų kandidatų į Prezidentus 
Julio Prestes turi daugiau pritarimo. Ge- 
tulio Vargas palaikomas liberalu ir nacio
nalistų jau abejoja apie savo Icandidati- 
rą.

Rinkimai įvyks kovo 1 d.

Musų kalba.
Savo kalba yra kiekvieno žmogaus 

literatūra, praeitis ir tradicija, ji atvaiz
duoja ką jis žino apie savo šalį ir išori
nį pasaulį. Kalba yra muzikos ir dainos 
sankrova; šaltinis visų išminčių, išreiškia 
jausmų ir vilties.

Jis mokina toj kalboj savo vaikus 
nesinaudodamas jokia sistema, bet pri
gimties mokykloj ir tėviškoj simpatijoj. 
Jis padaro maža kūdikį dalyviu nemato
mos draugijos, kuri apima praeitį ir 
ateitį ir įpėdinių protėvių išminties ir 
visų dvasinių turtu. Savo kalba yra ry
šys tarp protėvių ir ateinančių kartų.

Ar norite gauti tarnyba?
Agencijoj Paysandu Largo Paysan- 

du 18 nr. kasdien galite gauti namų ruo
šos, virėjų ir kitiems namų darbams tar
nybas moterims ir vyrams. Tel. 4-7523

greitai šiuos skaudėjimus prašalina ir sutei
kia organizmui pilną normalybę.

/ jYamų ruosos 
darbas

labai dažnai veda prie 
galvos, pečių ir ben
drai viso kūno skau

dėjimo.

Brangios varžytynės.
Berlyno mieste spalių 14 d. įvyko 

varžytynės parduoti Simono dailės daly
kus. Varžytynėse dalyvavo beveik visų 
valstybių menininkui. Parduota daiktų 
už 2.500.000 markių.

Afganistane vėl revoliucija.
Pranešimu, iš Simla Afganistane 

prasidėjo vėl revoliucija. Sukilėlių Du- 
ranis paimtas miestas Kobot. Sukilėliai 
mano veikti kartu su rusų kariuomene, 
kuri slaptai atvyko j Afganistano valsty
bę.

Portugalai užkariaus Braziliją

Naujienai!

RUSIŠKA PIRTIS
su garu ir šluotelėmis- 

Mokėjimas.
1 asmenini 3800 2 asmenims 4$000
3 — 5800 4 — 68000

Pirtis veikia antradieniais, 
trečiadieniais, ketvirtadieniais 
ir penktadieniais nuo 1 vai. dien. 
Sekmadieniais nuo 8 vai ryto.

Rua São Caetano 225
Telefonas 9-2751
ÁOIOIQ OIOIO?DOMĖS
Jei norit važiuoti Lietuvon 
ar iškviesti iš Lietuvos 
savo giminių bei pažįsta

mų, kreipkitės i

AGENCIA’’EUROPA”
i Praca do Correio 16 

(sobrado)
Patarnavimas sąžiningas.

i Tik neužmirškit antrašą-
I Praça do Correįo, 16.

Taip pat organizmas daugiau išlepin
tas gali vartoti vaistus Sayer save 

sustiprinimui.

A Cofiaspirina yra vaistai nuo 
galvos, dantų, ausiu skaudė
jimo, nevralgijos ir reuma
tizmo, nuo nemigo, susiner

vavimo ir t. t.

Spalių 14 d. iš Portugalijos išvyko 
į Braziliją 761 portugalas. Beveik kiek
vieną ąvaitę atvyksta Brazilijcn po ke
lis šimtus portugalų, taip kad jų Brazi
lijoj bus daugiau, negu vietos žmonių.

Visgi ir Italijoj yra bedarbių.
Statistikos daviniais Italijoj spalių 

1 d. bedarbių buvo 216.666 žmonių. Vis
gi ir Mussolini negali suteikti visiems 
žmonėms darboPAIEŠKOJIMAS.

Mokytojas Julius Lago paieško sa 
vo draugą, buv. Vilniaus Liet. Mokyto
jų seminarijos auklėtinį Vaclovą Šal
kauską, kuris atvyko Brazilijon 1928 
metų pabaigoje.

Kas žino jo antrašą prašom*pra- 
nešti: Ponta Grossa, via Ivahy. Cho- 
poda. Professor Julio Lngo, arba į „Lie
tuvio Brazilijoj“ Redukciją.

Šoferių mokykla
Geriausia ir seniausia šoferių 
mokykla. Turi visus reikalin
giausius įrankius tam kad trum
pame laike išmokinti kaip mė
gėjus taip ir profesionalus šo- 

feriauti
Profesoriai žinovai. Išduo

dami atestatai: Kaina prieina
ma.
Lietuviams nuolaida, už 500 
milreisų visi dokumentai ir 
apmokinimas- Pinigus galima 

mokėti trimis ridomis.
Rua Almeida Lima 187 

Telef. 9-0513.
Skyrius Moocoje, kampas 

Tacuarey Telef. 9-0459.
2AOAO O o o o o o o c o
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NUOLATINIS IR GREITAS SUSI-

SIEKIMAS TARP EUROPOS. BRA- ............ ' f I
ŽILUOS IR RIO DA PRATA.

T ' • • • iff •Jus-norite pinigus persiusti, ..
Tiek j Lietuvą, Rųtiją, Lenkiją, Vokietiją ir L t-, šiaurinė Ameriką, 

laišk-aia, nr telegrafu ’ ! 1
BANCO GERMÂNICO ■:

Rua Aivaru Penteadū 17, kertė Rua Quitanda ’
visada atliks - u,

Skubiai — sąžiningai ir iružmažaatlyginimą

BREMEN

WESSER
Išvyks iš Santos Spalių 15 d. i RIO BAHIA, TENER1FFE 

į i LISABONA, VIGO ir‘BREMEN

■ SIERRA VENTANA
^Išvyks iš Santos Spalių 21 d. į Rio. Bahia, Madeira, 

Lisaboną, Vigo ir Bremen

BANCO ALLEMÃO TRANSATLANTIC SAO PAULO-
Rua Alvares Penteado nr. 24

Laivai MONTEVIDEO 
Buenos Aires EUROPA

\\ esser — — 
Sierra Ventana - 
Ootha -- - ■—
Sierra JI rena — 
Madrid — — 
Sierra Cordoba .— 
Werra — — —

: - t Spalių
— į Spalių
.- [Lapkrčįo
— į Lapkričio
— t Lapkričio

26

Ití

Spalių
j Apalit;

d.; Lapkričio 
d. Lapkričio 
d.. Lapkričio 
d. Gruodžio 
d. į Gruodžio

15

7

d.
d.

d.
d.

17 d.

isrūpinam bilietus — chamadas. Bilietus pirkti ir informacijų 
-ai — . ■ . šauti:

ZERBiENNEã, BULOW e Cia. Ltda.
São Paulo Santos

. ' : Rf.a São Bento, 61 Rua do Comniercio, 92-%
Caixa postal93 Caixa postal 1

Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne. 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro. Samos Curityboje. 
Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis ‘sąlygomis.
Judėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvon Bankas Kaune.

DRAS. P. A. BIELIK
Iš KIJEVO

Akušerija, moterų ligos ir chi' 
rurgija-

Priėmimo valandos: nuo 10 
iki 12 vai- Praça da Sė, 34 
2 andar, salas: 210, 212, 214.

Uz 2 milreisu
Visad, s rausite put .gią nakvy

nę. Tai; gi priimame mėnesinius 
penui .nistu- m visu išlaikymu. 
,Švaru“, gražūs k mitriai: rk.nur,

P.ua Carnot 39 S. PAULO

BORISAS ABBAMOVAS.

A p t i e k a 
„MUNICIPAL“
Aptiekus Įvairios prekės, 

cheminiai išdirbiniai, tnini- 
rnlu vandpn“, parfumerija 
vietos ir užsienio išdirbimo

A. Gorenšteinas-
Rua Bario de Tiapetinin- 

ga 36.
TeleLt-Tíái’

■i Prityrusi
RUSU AKUŠERĖ 

; Turinti ilgametę praktiką. Diplo- 
inuotti EuMpojo ir S. Ratilyje.

Ligonių priėmimas kiekvienu lai
ku.

Taip pat atliekami“ masažas ir
1 ircngt s „grožio" kabinetas.

Darau bendrus masažu» ir veido 
knip rank >mia taip elektras įrankiais, 

r.irfumeria aukščiausios rūšies.
Manikiūrai ir p-idikiurni.

Rua Vergueiro Nr. 24

D ras “oioman Bėdey. 8 
g 

CHIRURGAS — DENTISTAS į

Gydė ligoti u-> be skausmų, stat > 
dantis ir atlieka kitus darbus.

Kainos prieinamos

Rua Ypiranga, 69.

São Paulo.

| Didžiausia J
S. PAULO MIESTE S

S v iį Šoferių mokyklai
| Irmãos GRAGNANol
2 Kreiptis: Rua Trindade 46 (La- 5 

pa) Bonde 35.

GRYNOS IR MAIŠYTOS CHEMINĖS IR OR-A 

Kaulu miltai — išgauti iš skerdyklų

Theodor Wille e Cia

FOTOGRAFIJA

Bernardo.

Raštinė: RUA LIBERO BADARO’ F
Sandėliai: RUA DOMINGOS J IV ,

VIENINTELĖ AT- «ui -KL

Cili solietros ir Rhena — -'nospho

į t1 .
j tografuoti ir turėti 

' 3 da gražiai padar) 
ą fotografijų įstaigą 

■■ ?
g •

Kas nori gerai nusifoto- 
" • • • ;j savo atvaiz

7 da“ gražiai padarytą, teeina

Rua Sau Gaetano III

Reikalingi laikraščio
platintojai Ipirangos ir Lapos rajo
nuose, o taip pat Santos, Curitibos, 
Rio de Janeiro ir kituose miestuo-
se.

Kreiptis asmeniškai ar laiškais 
į laikraščio Administracijįą: Rua Vis
conde de Pamahyba, 370 S. Paul o

. ísswsí r'- ‘
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KÃS KLAUSIA - NEKLYSTA
1 Klausimas. Mes esam šeši žmo

nės. Norim sudaryti tam tikrą bendrovę 
su tam tikru kapitalu ir 
pirkti didesnį kiekį žemės, kad 
užvedus kokia, nors plantacijas. Ar ben
drovė nepatvirtinta valdžioje gali įsigy
ti sau nejudomąjį turtą? Jei negali, tai 
kaip pasielgti su kalbamu klausimu?

Organizuojama bendrovė.

Atsakymas. Valdžioje neįregis- 
t> notos bendrovės vardu pirkti nejudo- 
mąjį turtą ir daryti nuosavybės doku
mentus negalima Tie šeši žmonės, ku
rie mano sudaryti pirkimui žemės neva 
bendrovę, gali dalyti nuosavybės doku
mentus viename akte visi savo vardu, 
o vėliau pas notarą padaryti tarpusavį 
kontraktą.

2 Klausimas. Ar grįštant Lietu
von reikalinga viza?

Be Vizos.

Atsakymas Viza nereikalinga, 
bet reikia tik prailginti pasas, jei jo ga
liojimo laikąs, pasibaigė.

3 Klausimas. „Garsas“ rašo, kad 
mūsų Konsulas už visus padarytus įga
liojimus pinigus deda sau į kišenių, 
kad tuo daro darbininkams didelių skriau 
dą. Ar tai tiesa? Aš irgi padariau Kon
sulate įgaliojimą, bet Konsulas ant įga 
liojimo priklejavo markutę paimtų pini
gų sumai. Prašiu paaiškinti.

Skaitęs „Garsą“

Atsakymas „Garsas“ taip rašyda
mas per akis meluoja. Einant Lietuvos

Is „Nova" Lithuania“
ÍL' , V't . ..

; lietuvių kolonijos 
gyvenimo.

Lietuvių kolonija „Nova Lithuania* 
Brazilijoj Įkurta jau senai p. p. Jaku- 
čianekio ir Kiršteino pastangomis. Nors 
ŠI kolonija sunkiai kūrėsi, bet diena iš 
dienos vis augo, taip kad per du metus 
joje buvo apsigyvenusios 20 šeimynų. 
Visų ūpas buvo geras.

Bet štai atsiranda nauji tos koloni
jos savininkai, kurie viešai pareiškė sa
vo protestą, ir bylą užvedė teisme. Nuo 
to laiko ūpas nukrito ir kolonija susto
jo augusi. Naujų kolonistų neatsiranda, 
ir tie patys pradeda nerimauti.

Spalių m. 8 d. atvažiavo į „Nova 
Lithuania“ iš S. Paulo p. Kiršteinas, 
bet ne vienas, o su ginkluotu juoduku, 
apsistojo pas pilietį Deinj. Ten susirin
ko greitai ir visi lietuviai kolonistai., 
kurie manė, kad jiems mokesnis už že
mą bus atidėtas toliau mokėti. Bet p 
Kiršteinas pareik davo griežtai pinigus 
sumokėti. Lietuviai kolonistai padarė pa
sitarimą ir nutarė pinigų nemokėti kol 
byla nebus tei me galutinai išspręsta 
Tą nutarimą p. Kiršteinui pranešė k do- 
nistas Juozas Simbolis, kuris gyvena 
kolonijoj 134. P Kiršteinui tas nepatiko, 
bet vėliau pagalvojęs antrą diena suti
kęs tą patį Šimbelj jam tarė: „Juozai 
mesk tą koloniją ir eik iš čia, nes tau 
Čia neapsimoka gyventi“. Ir sugrąžino 
jam kvitą ant įmokėtų Kaune kredito 
bankui 130 d lerių.

Toks p. Kiršteino su kolonistais 
pasielgimas suardė vi-ą ūpą. D ug lietu
vių jau metė šią koloniją ir kiti irgi 
rengiasi išvažiuoti

Tai tokios uaujên s kolonijoj „No
va Lithuania“ P. Kiršteino visos pas
tangos nuėjo niekus, ir jis su tuščiais 
kišeniais grįžo į S. Paulo miestą.

Kolonistas.

Nuo Redakcijos. Kitame nu 
mery įdėsime daugiau žinių apie „Nova 
Lithuania“

I p»31 ^r-.l p»31

JUS PRIVALOTE | 
| PRADĖT TAUPYTI! |
Įn] Įdėdami 50S000. gulite atidaryti savo einamąją sąskaitą su 4 fV 
P ir puse metinių nuošimčių. Galit kasdien išimti pinigus Kf 
t“ esant reikalui.
& Tiktaii BANCO GERMÂNICO @

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

LIETUVIS BRAZILIJOJ
■ —

JUOKAI
Po vestuvių.

— Ir tu laiminga, Onyt2
— Oficialiai — labai.

Pavargęs mokslinčius.

Pavargęs mokslinčius sako savo 
žmonai:

— Taip, aš šiandieną nutariau, kad 
mano sūnus eis tuo pačiu keliu kaip ir 
aš.

— Bet... jog pas mus nėra sūnaus!
— Ar-gi? gimts pypkiui aš visai 

ir pamiršau...

Jaunikiai.

— Ar negrįžt tik mums, Jonai, Lie
tuvon?

— Ką ten dabar veikti?
— Koks tu kvailas! Iš ten dabar 

daug vyrų išvažiavo Brazilijon, todėl daug 
liko užkurinių, o mes juk ne kvaili ir 
jau „amerikonai“, taigi galėsime gauti ge
ras užkurystes.

Nuraminimas

— Man norėtųsi pasaulyje gyventi 
tol, kol aš nesumokėsiu visų savo skolą.

— Drauguži, amžinai niekas iš mū
sų negyvena!

Viktoras Kropas.

įstatymais visi dokumentai turi būti apmo
kėti žyminiu mokesniu. Reiškia ir įvai 
rūs įgaliojimai nuo to irgi nepaliuosuoja- 
mi. Pilietis mokėdamas konsului pinigus 
moka jam ne už darbą bet už žyminį 
mokesnį. Tas markutes konsulas pats 
negamina, bet gauna iš Lietuvos valsty
bės iždo, taigi tie pinigai jau sumokėti ir 
eina tam iždui.

4. Klausimas. Turiu atsivežęs iš 
Lietuvos keletą šimtu litų. Kur juos ga
liu iškeisti į milreisus?

Lietuvis.

Atsakymas. Gali Tamsta iškeisti 
litus į milreisus. 1) Lietuviškoj kontoroj 
„Baltika“ — rua General Osorio, 85, 
2) Casa bancaria Frizzo — Rua Mauà, 
207 ir 3) Agencijoj „Europa“ — Praça 
do Coreio, 16.

5. Klausimas. Gyvenu Argenti
noje. bet čia sunku darbo gaut. Noriu 
vykti į Braziliją. Ar ten yra darbu?

A d , J .

Atsakymas. Brazilijoj darbų ga-‘ 
Įima gauti. Nors pačiam S. Baido mies-1 
te sunkiau, bet provincijoj darbų yra 
užtektinai.

REDAKCIJOS IR ADMINIS
TRACIJOS ATSAKYMAI.

P. Antanui Rainiui. Pinigus ui 
laikraštį gavome. Ačiū. Laikraštį siunti- 
nėsim.

P. A. Makarevičrui. Pinigus g»- 
rome. Portugalų — lietuvių kalbos gr»- 
matikos nėra, yra tik trumpas vadovė
lis, kurio kaina 2Í500. Parašykit, ką 
daryt iu pinigais-

P. J. Šauliui. Tamst<s prašymą 
išpildėm. Laikraštį siuntinėsim.

P- Jonui Sedzevlčiui. Kaip ki
tiems prenumeratoriams, taip ir Tamstai 
laikraštį siunčiam, bet kodėl Tamsta ne- 
gaunat, mums nesuprantama. Padarėm 
tuo reikalu pašte reklamação. Kai gausim 
atsakymą, Tamstai pranešim laišku.

P. Juozui Krapui. Tamsta pra- 
neškit mums savo antrašą Turim svar
bų reikalą.

Konstantinopoly lie
tuvis pramonininkas.

Mūsų bendradarbiui teko netikėtai 
susitikti S. Paulo mieste vieną ateivį, 
kuris pasikalbėjime nupasakojo sekantį.

Pasitraukęs iš Rusijos gyveno ir 
dirbo Įvairiose šalyse. Konstantinopoly 
teko jam darbuotis dideliame batų fa
brike, kur dirba 380 darbininkų. Jis 
buvęs vienu iš užvaizdų. Ir kaip buvo 
įdomu, kai jis pasakė, kad to fabdko sa
vininkas yra lietuvis, Leonis Matalas. 
įrodymui išsiėmė liūdymą, parašytą ant 
fabrikos blanko, kur kaip tik figūravę 
Leono Matalo, kaip fabrikanto — savi
ninko vardas ir pavardė.

L. Matalas seniau gyveno Š. Ame
rikoj. Po didžiojo karo grįžo Lietuvon. 
Nepavykus apsigyventi tėvynėje, pasilei
do į platų pasaulį. Apsistojo Konstan
tinopoly ir įrengė batų dirbtuves. Ten 
jam taip pasisekė, kad dabar jau išaugo 
jo įmonė i stambų fabriką. Garbė mū
sų tautiečiui, kad svetur nesnaudžia, o 
sugeba gerai įsikurti. Jo toks adresas: 
Leonas Matalas, Gala ta Konstantinopole 
ruo Cu mando 8

Katras gudresni#.

Važiuoja atostogų grandinis Baralšis 
ir eil. Dirsė.
Abudu sėdasi į traukinį ir žvalgosi.

Dirsė. — Lipk greičiau, dar maši
na pabėks.

B.r ,iši=. — Palauk! Kuris čia pas
kutinis vagonas?

Dirsė. — Ar ne vistiek?
Baraišis. - Mat. kad ne. Aš nie

kad nesėdu i paskutinį traukinio vagoną, 
nes jis dažniausiai susikulia per katas
trofą.

Dirsė. — Taigi, aš visai dabar ne- 
Suprantu kuriems dar galams ir bekabi- 
na prie traukinio tą paskutinį vagoną? 
— visai rimtai palaikė diaugą.

Casa Bancaria J. Frizzo e Cia.
Korespondentas Lietuvos Banko Kaune ir Wiener — Bank — Verein Vienoje.
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Tjr Sinučiame pinigus i Lietuvą

išmokėdami gavėjui doleriais ir litais, kaip nori 

siuntėjas. Patogiausia lietuviams siųsti pinigus 

savo giminėms per mūsų bankinę kontorą.

Mūsų taupomoji kasa

priima indėlius ir atidaro einamąsias sąskaita’, 
t. y. galite pas mus pasidėti savo taupmenas, 
kad galite atsiimti kada tik norėdami ar po su
tarto laiko. Išduodame taupymo knygeles ir 

mokame gerus procentus.

- < -r*. . . _Laivakortes
> iš L i e .t uvosj.i* į Lietuvą geriausiomis są

lygomis ir-geriausiais .bei giežiausiais laivais.
Moteriškėms atkviesti padedam išrūpinti 

" _,:,ša’m d-s“ 1

Mūsų Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0003000, kurie padėti valstybės 

banke. Kalbame lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis. Mūsų įstaiga atvira nuo 8 

vai. ryto ligi 6 vai. vakare, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

-■ė ,r.
-

S PAULO, RUA M A U A, 207, kampas rua Conceição prie pat Luz stoties.

6


	C01B4140209-1929-Spal.19-0001-
	C01B4140209-1929-Spal.19-0002-
	C01B4140209-1929-Spal.19-0003-
	C01B4140209-1929-Spal.19-0004-
	C01B4140209-1929-Spal.19-0005-
	C01B4140209-1929-Spal.19-0006-

